Тем не менее, раб в начале VI в. ещё не занимал такого общественного положения, которое позволяло ему рассчитывать на выступление в суде в качестве самостоятельной стороны процесса (истца, ответчика, свидетеля), хотя бы и с крайне ограниченными правами. Это хорошо заметно по описанию правового казуса, в котором перед нами выступают раб или рабыня, укравшие имущество у своего господина. В случае, если вместе с ними в краже участвовал свободный человек, он был обязан выплатой 15 солидов:

A-1	A-2	A-4	B
10,2: Si servus aut ancilla cum ipso ingenuo de rebus domini sui aliquid portaverit, fur praeter quod eius mancipia et res restituat et insuper mal. theubardi hoc est	10,2: Si servus aut ancilla cum ipsum ingenuo de rebus domini sui aliquid portaverit, dum sunt dinarius quicquid mancipia ipsa restituat sicut superius diximus	10,2: Si servus aut ancilla cum ipso ingenuo de tribus domine suę aliquid portaverit, DC den. qui faciunt sol. XV exceptis capitale et dil[atura] adhuc amplius culpa	11,3: Si servus aut ancilla cum homine ingenuo de rebus domini sui aliquid deportaverit, malb. leud ardi DC den. qui faciunt sol. XV culpabilis iudicetur excepto capitale

²¹⁷ Сама по себе возможность уплаты рабом из средств его пекулия возмещения за причинённый ущерб виделась X. Нельзену достаточным основанием для того, чтобы господин рабыни отказался от столь жестокого наказания, как кастрация или 300 ударов в пользу «становившегося обыденным штрафом»: Ibid. S. 304.

²¹⁸ См. подробнее: Wallon H. L'Histoire de l'esclavage dans l'Antiquité. Т. II. P. 248–251; Westermann W.L. Op. cit. P. 75–76, 81–82, 106–107.

DC din. qui f[aciunt] sol. XV culp[abilis] iud[icetur].	excep[to] cap[itale] et dil[atura].	iudicetur.	et delatura.
---------------------------------------------------------	-------------------------------------	------------	--------------

C	D	E	K
10,2: Si servus aut ancilla cum ipso ingenuo de rebus domini sui aliquid deportaverit, mal. teophardo fur ille preter quod mancipia restituat sol. XV [C-6 – DC qui fac[iunt] sol. XV] culp[abilis] iud[icetur].	11,3: Si servus aut ancilla cum homine ingenuo de rebus domini sui aliquid deportaverit, malb. leudardi sol. XV [D-8 – sunt den. DC qui f[aciunt] sol. XV] culp[abilis] iud[icetur] excep[to] cap[itale] et del[atura] ²¹⁹ .	11,3: Si servus aut ancilla de rebus domini sui aliquid deportaverit et homo ingenuus in furtum hoc recipit , sol. XV culp[abilis] iud[icetur] [E-12–E-16 – excep[to] cap[itale] et dil[atura]].	11,2 (42,2): Si servum aut ancillam cum ipsa ingenuo de rebus domini sui aliquid portaverit, DC denariis qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura atque causam quam superius diximus culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura ²²⁰ .